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Úvod

Loupež patří mezi trestné činy, které nejsou pro společnost nové, ale jsou trestními zákoníky

a staršími právními předpisy upravovány po celá staletí. Současně i definice tohoto trestného činu

je již po dlouhá desetiletí, ba i století, v podstatě stejná, jakkoli jinak jazykově konstruována. Její

podstatou je užití násilí či pohrůžky bezprostředního násilí k zmocnění se cizí věci. Jakkoli

různými světovými zákoníky bývá loupež odlišně řazena mezi majetkové trestné činy, jedná se o

trestný čin univerzální, upravován trestními předpisy po celém světě, pouze objekt se může lišit,

samotná esence činu je stejná všude. Jedná se o čin násilný, k jehož spáchání dochází ve srovnání

s některou jinou násilnou činností (např. ve srovnání s vraždami) poměrně často. Zároveň může

mít loupež závažné následky na zdraví oběti, a to s ohledem na míru použitého násilí. Tyto

skutečnosti, spolu s fascinací loupežemi médii, která jim věnují značnou pozornost, má za

následek skutečnost, že se společnost loupeží velmi bojí, někdy i bezdůvodně. Tento strach pak

může negativně ovlivnit chování občanů či cizinců, kteří bývají často pachateli loupeží typováni

jako snadný cíl, a může vést k tomu, že se začnou vylidňovat i celé čtvrti, příp. k tomu, že se turisté

budou vyhýbat určitým destinacím. I z těchto důvodů je nutno, aby vyšetřování loupeží bylo

efektivní, aby docházelo ke zvyšování míry objasněných loupeží a ke snižování počtu spáchaných

skutků.

Za tímto účelem jsou vypracovávány metodiky vyšetřování nejen loupeží, ale i jiných

trestných činů. Metodika vyšetřování loupeží se však liší od některých jiných metodik, které se

věnují vyšetřování celé skupiny trestných činů (např. metodika vyšetřování trestných činů proti

životnímu prostředí), či se věnují trestným činům spáchaným určitou skupinou pachatelů (např.

metodika vyšetřování trestných činů, které jsou páchány mládeží). Dalším specifikem metodiky

vyšetřování loupeží pak je, že tato metodika musí obsáhnout všechny možné způsoby, jakými je

možné loupež spáchat. Ať už se jedná o pouliční loupež, kterou si pravděpodobně představí většina

z nás, přes loupež spáchanou pohrůžkou bezprostředního násilí či bankovní loupež.

Cílem této práce je vystihnout vybrané komponenty metodiky vyšetřování loupeží, které jsou

pro úplnost a porozumění trestného činu loupeže doplněny o trestně právní charakteristiku loupeží,

jak historickou, tak současnou. K dosažení tohoto cíle je v práci použita zejména analýza hlavních

kriminalistických textů, ať už českých, slovenských či jiných zahraničních autorů. Dále jsou

rozebírány studie věnující se loupežím, opět jak českých, tak zahraničních autorů. Tyto poznatky

jsou doplněny o rozbor statistických údajů jak českých, tak údajů, které jsou zveřejňovány v rámci

Evropské unie. Zároveň je práce doplněna o příklady z praxe, a to za pomoci rozboru kazuistik
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uvedených v Kriminalistickém sborníku, a o poznatky získané z rozhovorů s policisty. Pro

obsáhlost tématu se tato práce nevěnuje typickým stopám a typickým vyšetřovacím situacím.

Práce je pro přehlednost rozdělena do čtyř kapitol a jednotlivých podkapitol. První dvě kapitoly

se věnují charakteristice loupeží, nejprve charakteristice trestněprávní, následně charakteristice

kriminalistické. Jedná se o poznatky z trestněprávní teorie, judikatury a zobecněné poznatky

získané z kriminologických a kriminalistických studií věnujících se loupežím, které pomáhají

k vytvoření metodik tím, že je možno rozlišit různé druhy loupeží, rozlišit mezi loupeží a jinými

trestnými činy apod. Třetí kapitola se věnuje zvláštnostem samotného vyšetřování loupeží. Tyto

zvláštnosti vyšetřování musí zohledňovat všechna specifika loupeže jako násilného trestného činu,

který však může být spáchán různými, a to i velice odlišnými způsoby. Zároveň se snaží

informovat o problémech, které jsou spojeny s prováděním jednotlivých úkonů v rámci

vyšetřování loupeží. Poslední kapitola se věnuje zapojení veřejnosti do vyšetřování a

kriminalistické prevenci v případě loupeží. Pro vyšetřování loupeží v souvislosti spolupráce

s veřejností je totiž specifický vysoký zájem veřejnosti přispět k vyšetřování a značnými

možnostmi předcházení trestné činnosti.
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1 Trestně právní charakteristika loupeže

1.1 Historický vývoj právní úpravy

Na rozdíl od moderního pojetí loupeže, dřívější pojetí bylo takové, že spácháním loupeže došlo

k porušení zejména soukromé držby majetku a soukromá osoba tak musela žádat o nápravu škody,

která jí byla způsobena. Až později se dostala do popředí zásada, že by v případech loupeží měl

zasahovat stát.1 Dle Břetislavových dekretů z roku 1039 byly krádež a loupež považovány za

zločiny. Dekreta pak rozlišovala mezi tím, zda li byl pachatel přistižen při činu, kdy v takovém

případě hovoříme o loupeži a krádeži zjevné, anebo je stíhán na základě obvinění jiné osoby.2

Avšak rozlišení mezi loupeží a krádeží jako dvěma různými skutkovými podstatami v této době

neexistuje.

Stejně tak v pozdějších právních úpravách českého a moravského zemského práva nebylo

rozlišováno mezi loupeží a krádeží ve smyslu definice, stíhání a trestání.3 O rozlišení se pokouší

Rauscher4, dle kterého loupeží v nejstarších právních úpravách našich zemích můžeme rozumět

„odnětí cizí věci movité, při němž byla trestná činnost vykonána zřejmě a zpravidla na silnici

a s použitím násilí.“ Francek5 za znaky loupeže pokládá veřejnost a násilí s tím, že typickou

formou spáchání loupeže bylo spáchání na silnici.

K rozlišení mezi krádeží a loupeží pak došlo Koldínem v jeho Městských právech, ve kterých

definuje pojem krádeže a na okraj pak též pojem loupeže. Znaky loupeže jsou však definovány

poměrně přesně.6 Rozlišuje též mezi vražedlníkem a mordéřem,7 a tím i mezi vraždou a loupežnou

vraždou.

1 RAUSCHER, R. O krádeži a loupeži v českém právu zemském. Bratislava: Knihovna Právnické fakulty University

Komenského v Bratislavě, 1929. Str. 2. Dostupné také

z: https://science.law.muni.cz/knihy/O_kradezi_a_loupezi_v_ceskem_pravu_zemskem.pdf .
2 VLČEK, E. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3. vyd. Brno: Masarykova univerzita:

Edice učebnic Právnické fakulty MU, 2007. Str. 3–4.
3 RAUSCHER, R. O krádeži a loupeži v českém právu zemském. Op.cit., str. 3, shodně též FRANCEK, Jindřich.

Dějiny loupežnictva: zloději, loupežníci, lupiči, pytláci a žháři v českých dějinách. Op. cit. Str. 32–33.
4 RAUSCHER, R. O krádeži a loupeži v českém právu zemském. Op. cit. Str. 25, 30.
5 FRANCEK, Jindřich. Dějiny loupežnictva: zloději, loupežníci, lupiči, pytláci a žháři v českých dějinách. Op. cit.

Str. 42–43.
6 RAUSCHER, R. O krádeži a loupeži v českém právu zemském. Op. cit. Str. 30–31.
7 FRANCEK, Jindřich. Dějiny loupežnictva: zloději, loupežníci, lupiči, pytláci a žháři v českých dějinách. Op. cit.

Str. 45.

https://science.law.muni.cz/knihy/O_kradezi_a_loupezi_v_ceskem_pravu_zemskem.pdf
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V rozlišování mezi loupeží a loupežnou vraždou pokračuje jak Hrdelní řád Josefa I. z roku

1707, tak Hrdelní řád Marie Terezie z roku 1768.8 Josefína odejmutí cizí věcí násilím subsumuje

pod krádež. Vyčleňuje však zvláštní druh loupeže, a to loupež spáchanou na silnici, pro kterou je

specifické místo činu. Jedná se tedy o speciální trestný čin k široce pojatému trestnému činu

krádeže.9 Tereziána pak v čl. 96 definuje tzv. loupež prostou, které se dopustí ten, kdo „na lidi ve

veřejných ulicech a silnicech s veřejným aneb také toliko s menším násilím outok činějí a jejich

věci (nechť jest jich jakkoli málo) poberou, ačkoli jim na životě a na hrdle neublížili.“10


[…]


domnívám, že v současnosti se bude jednat zejména o vyhodnocování kamerových záznamů. Daná

specifika se pak budou projevovat i v případě vyšetřovacích verzí, kdy mohou být sestavovány i

verze týkající se lživých oznámení, a zvláštností následných úkonů, kdy zde jsou opět významná

specifika osoby pachatele a osoby poškozeného.

V poslední kapitole této práce, tedy v kapitole čtvrté, se práce zaměřuje na zapojení veřejnosti

do vyšetřování. To je v případě vyšetřování loupeží specifické tím, že široká veřejnost s ohledem

na to, že strach z loupežné činnosti je rozšířený a společnost se shoduje na tom, že se jedná

o nebezpečnou násilnou činnost, se často zapojuje do vyšetřování prostřednictvím informování

vyšetřovatelů o jakýchkoli stopách. Zájmu veřejnosti vyšetřovatelé využívají a snaží se proto

informovat, jak na svých informačních kanálech, tak ve sdělovacích prostředcích, o tom, jaké

informace shánějí. Dále se pak práce zabývá zvláštnostmi kriminalistické prevence, kdy se

domnívám, že v případě loupeží je pro kriminalistickou prevenci značný prostor s ohledem na to,

že se do značné míry jedná o kriminalitu, při které pachatelé využívají příležitosti, která se jim

naskytuje, a to zejména neopatrnosti obětí.

Lze tak konstatovat, že vypracování a aktualizování vypracovaných metodik vyšetřování

loupeží, má i v dnešní době smysl. Pachatelé se totiž vždy budou snažit přizpůsobit současnému

vývoji a je tedy nutné zkoumat takovýto vývoj jejich trestné činnosti a s ohledem na něj

aktualizovat své kriminalistické postupy.
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Trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů

Trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Metodika vyšetřování loupeží

Abstrakt

Tato práce se zabývá metodikou vyšetřování loupeží jako jednou z metodik, které tvoří

tzv. zvláštní část kriminalistické vědy. Důvodem vytváření, zkoumání a aktualizace nejen této

metodiky, je neustálý vývoj loupežné trestné činnosti, snaha o co nejefektivnější vyšetřování

a předcházení těchto trestných činů. Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled dané metodiky

a vystihnutí jejích specifik.

V úvodní části se práce zabývá charakteristikou trestného činu loupeže, nejprve

charakteristikou trestně právní, jakkoli tato nebývá součástí vypracovaných metodik, a to z důvodu

poskytnutí celistvého pohledu na problematiku loupeží. Daná trestně právní charakteristika se pak

věnuje jak současné, tak historické právní úpravě. Dále se práce věnuje charakteristice loupeže

z pohledu kriminalistické vědy, a to za pomocí získaných zobecněných poznatků o loupežích.

Následně se pak práce věnuje samotným zvláštnostem vyšetřování loupeží, která musí

vyšetřovatelé brát v potaz při policejní činnosti. Jedná se o zvláštnosti předmětu vyšetřování,

podnětů k zahájení vyšetřování. Dále pak zvláštnosti počátečních úkonů, které vyšetřovatelé

obvykle podnikají po oznámení loupežného útoku a zvláštnosti následných úkonů, které

vyšetřovatelé podnikají následně v rámci vyšetřování, jakmile dojde k zahájení trestího řízení.

Jedná se o rozbor nejčastěji činěných úkonů, kdy však v rámci jednotlivých vyšetřování nemusí

být prováděny všechny, případně mohou být prováděny i úkony jiné, které tato práce nerozebírá.

V neposlední řadě se pak práce věnuje specifikům zapojování veřejnosti do vyšetřování

loupeží, kdy v porovnání s vyšetřováním ostatní trestné činnosti, bývá v případě loupeží ze strany

veřejnosti velký zájem o to pomoci kriminalistům tím, že jim poskytnou informace o daném

skutku. Následně se práce zabývá specifiky kriminalistické prevence loupežné trestné činnosti, a

to rozborem některých opatření předkládaných odbornou veřejností v dané věci.
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Methodology for Robbery Investigation

Abstract

This thesis deals with methodology for robbery investigation as one of the methodologies that

form the special part of crime investigation science. The reason why these methodologies (not only

the methodology for robbery investigation) are being developed is the constant change of how are

robberies (and other crimes in general) committed, and the pursuit of developing the most effective

methods for investigation that will help the police prevent robberies and crime in general. The aim

of this thesis is to outline a comprehensive overview of the methodology for robbery investigation

with the focus on the specifics of robbery investigation.

The first two chapters provide a characteristic of robberies, first, from the view of criminal

law. Even though the criminal law characteristics of robberies is not usually part of the

methodology for robbery investigation, this paper reports on it, as it is important for understanding

the whole problematics of robberies. The criminal law characteristics chapter tackles not only

current definition of robbery obtained in Criminal code, but also the historical development of

legal regulation of robbery. The second characteristics it provides is from the view of crime scene

investigation science (criminalistics) using the outcomes of different studies and works of different

criminology and csi science authors.

In the following chapters the thesis attempts to outline all of the specifics of robbery

investigation which have to be taken into account by the police officers. Specifically, it is the

specifics of the subject of the investigation, the initiative to initiate criminal proceedings. It also

deals with the specifics of initial and following police actions which are usually being undertaken

by the investigators during police investigation. The thesis tackles the most often police actions

used by the investigators, noting that these are not the only actions that can be undertaken within

the investigation. The last part of the thesis concludes with the focus on specifics of the

involvement of public in the investigation. In comparison with different investigations, the interest

of the general public to help the police with investigation by providing information about the

investigation is great. Following that the thesis deals with robbery prevention suggested by some

of the researchers.
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