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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma metodiky

vyšetřování loupeží. Ačkoliv je loupež tradičním trestným činem objevujícím se

v trestních zákonech od nepaměti, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Způsoby jeho

vyšetřování se neustále vyvíjejí a s tím vzniká i potřeba tento vývoj reflektovat.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dobré teoretické znalosti zejména z kriminalistiky,

ale i trestního práva hmotného a kriminologie.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro svou práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií a odborných článků ke zvolenému tématu a vícera internetových

článků, jak tuzemské, tak zahraniční provenience. Nadto diplomantka provedla

polostrukturovaný rozhovor se dvěma příslušníky Policie ČR, kteří vyšetřují loupeže,

k získání praktického vhledu na problematiku.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů a dále

polostrukturovaný rozhovor.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl zachytit specifika vybraných komponent

metodiky vyšetřování loupeží spolu s její trestněprávní charakteristikou.

Tohoto (poněkud obecně) definovaného úkolu se chopila poměrně zdařile a je možné

konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který

odpovídá více jak základním požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

2

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami

je vypracována na 80 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 67

stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 4 části, které se dále člení na jednotlivé kapitoly a

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnil úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. V první části práce se

autorka zaměřila na historickoprávní a trestněprávní aspekty trestného činu loupeže.

Následují stěžejní části její práce spočívající v kriminalistické charakteristice tohoto

trestného činu (včetně pojednání o jeho různých modech operandí, pachatelích, obětech a

motivu pachatelů) a samotným (vybraným) aspektům metodiky vyšetřování tohoto

trestního činu obsahující na jedné straně výklad o zvláštnostech předmětu vyšetřování,

podnětů vyšetřování, počátečních i následných úkonů a vyšetřovacích verzí, plánování a

organizace vyšetřování. Poslední kapitola pak pojednává o zapojení veřejnosti do

vyšetřování a prevenci loupeží. Diplomantka tak pro svou práci zvolila logickou

strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém výkladu

postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany

čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

a to včetně těch zahraničních, kdy cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže s nimi na

několika místech i polemizovat, což se v práci pozitivně odráží (srov. např. její kritiku

vícekriteriálního dělení loupeží a jejich přínosnosti na str. 21). Autorka správně v práci

rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž správně odkazuje na internetové

zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autorka

v práci využívala citačních zkratek, což přispívá přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více

než dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je relativně zdařilá, tyto pak

kompiluje a seřazuje do svého autorského textu. Diplomantka cizí názory nejen v práci

přejímá, ale dokáže k nim přistupovat s určitou kritikou. Přitom také někdy předkládá

čtenáři na vykládanou problematiku své názory. Diplomantka se rovněž snažila svou

práci okořenit několika přejatými příklady z praxe (jak z odborné literatury, tak o nichž se

dozvěděla při rozhovoru s policisty), na nichž ilustruje vykládanou problematiku (např.

případ předstírané loupeže k zastření zpronevěry zaměstnance).

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je celkem čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí velkým množstvím gramatických chyb a

překlepů; chyby autorka činí zejména v psaní čárek.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že předložená práce představuje velmi dobré

zpracování tématu.
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Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Jsou častěji oběti loupeží muži či ženy? Jaký je k tomu důvod u jednotlivých typů

loupeží?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1

V Praze dne: 4. 9. 2020

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce